19. De heribanno <sup>27</sup> volumus, ut missi nostri hoc anno <sup>28</sup> fideliter exactare debeant absque ullius personae gratia, blanditiae, seu terrore, secundum iussionem nostram; id est, ut de homine habente libras sex in auro, in argento, bruncis, aeramento, pannis

B amplius in suprascripto praeccio valente nisi libras tres, solidi triginta ab eo exigantur, id est, libra et dimidia <sup>29</sup>. Qui autem non habuerit amplius nisi duas libras, solidi decem. Si vero una habuerit, solidi quinque, ita ut iterum se valeat praeparare ad Dei servitium et nostram utilitatem. Et nostri missi

caveant et diligenter inquirant, ne per aliquod malum ingenium subtrahant nostram iustitiam, alteri tradendo aut commendando.

20. Census regalis undecumque legittime exiebat, volumus ut inde solvatur, sive de propria persona

B hominis, sive de rebus.

21. De latronibus, sicut iam antea in alio <sup>30</sup> capitulare commendavimus, ita maneat.

22. De liberis hominibus qui uxores fiscalinas regias, et feminis liberis quae homines similiter fiscalinos regios accipiunt, ut non de hereditate parentum vel de qua causa sua quaerenda, nec de testimonio pro hac re abiciantur; sed talis etiam nobis in ac causa honor servetur, qualis et antecessoribus nostris regibus vel imperatoribus servatus esse cognoscitur <sup>31</sup>.

#### *Codex 5 ita pergit :*

23. Volumus, et ita missis nostris mandare precepimus, ut in aeclesiis libri canonici veraces habeantur, sicut iam in alio capitulare (*Supra*, col. 237, c. 7) sepius mandavimus.

24. Ut laici symbolum et orationem dominicam pleniter discant. Comites quoque et centenarii et ceteri nobiles viri legem suam pleniter discant, sicut in alio loco decretum est (*Supra*, col. 262, c. 4, 249, c. 11). Praecipimus autem missis nostris, ut ea quae a multis iam annis per capitularios nostros in toto regno nostro mandavimus agere, discere, observare, vel in consuetudine habere, ut haec omnia nunc diligenter inquirant, et omnino innovare ad servitium Dei et ad utilitatem nostram, vel ad omnium christianorum hominum profectum innovare studeant, et quantum Domino donante prevalent, ad perfectum usque perducant; et nobis omnino annuntient, quis inde certamen bonum hoc adimplere habuisset, ut a Deo et a nobis gratum habeat. Qui autem neglegens inde fuerit, talis disciplinam percipiat, quemadmodum talis sit contemptor percipere dignus, ita ut ceteri metum habeant amplius.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Haec omissa in Ansegiso. <sup>2</sup> diuersis C. S. Pauli. <sup>3</sup> h. non coniugatis V. Vn. E. <sup>4</sup> deest 1. 1 b. 4. <sup>5</sup> p. si vero coniugati sunt ut vir et uxor, non fiat hoc sine consensu episcopi, V. Vn. E. <sup>6</sup> ad p. deest 1. 1 b. 4. <sup>7</sup> probati 1. <sup>8</sup> caput deest 1 b. <sup>9</sup> Haec desunt in Ansegiso. <sup>10</sup> agribanno 4. haribanno 3. aribanno 6. hereballo 1 b. ariuanno C. S. Pauli. <sup>11</sup> deest C. S. P. Ansegis III. 14 et Bened. 1. 258. II. 285. <sup>12</sup> deest in codd. A. V. Vn. E. Mur. <sup>13</sup> accipiat 1 b. 4. 3. <sup>14</sup> id e. l. et d. adest in 1. 1 b. 4. 4 b. et C. S. P. deest in reliquis. <sup>15</sup> cognoscitur. Deo gracias 4 b. Sequuntur ibi capp. 13. 14. et 15. synodi Rhispacensis; eadem in Gothano (fortasse et in Mutinensi ubi cap. 25 legitur. v. Murat. c. 105). pro continuatione Capitularis habita, numeris XXIII. XXIII. XXV. praefixis subiiciuntur.

#### NOTÆ.

\* Vide capitulare de latronibus, supra col. 279.

**a Excarpus capituli domino imperatoris Karoli, quem A Excerptum capitularis missio cuidam dominico datum.**  
**b Iesse episcopus ex ordinatione ipsius augusti secum detulit ad omnibus hominibus notum facendum.**

**Cap. 1.** De laicis noviter conversis, ne antequam suam legem pleniter vivendo discant. ad alia negotia mittantur.

2. Ut laici non sint praepositi monachorum in monasterio, ne archidiaconi sint laici.

3. De iustitiis aecclesiarum Dei, viduarum, orphanorum, pupillorum, ut in publicis iudiciis non dispiciantur audientes, sed diligenter audiantur.

4. De iustitiis domni imperatoris, ut pleniter siant inquisitae.

5. De hoc si evenerit fames, clades, pestilentia, inaequalitas aeris, vel alia qualisunque tribulatio, ut non expectetur aedictum nostrum, sed statim deprecetur Dei misericordia. Et in praesenti anno de famis inopia, ut suos adiuvet prout potest, et suam annonam non nimis care vendat. Et ne foras imperium vendatur aliquid almonia.

6. De armis infra patria non portandis, id est, scutis, et lanceis, et loricis. Et si faidosis sit, discutiatur tunc quis e duobus contrarius sit ut pagatis, et distingantur ad pacem, etiamsi noluerint. Et si aliter pacificare nolunt, adducantur in nostram praesentiam. Et si aliquis post pacificationem alterum occiderit, componat illum, et manum quam periuravit perdat, et insuper bannum dominicum.

7. De armatura in exercitu, sicut iam antea in alio capitulare commendavimus ita servetur. Et insuper omnis homo duodecim mansis bruniam habeat. Qui vero bruniam habens, et eam secum non tulerit, omnem beneficium cum brunia pariter perdatur.

8. De clamatoribus vel causedicis qui iudicium scabiniorum adquiescere, blasphemare volunt, antiqua consuetudo servetur, id est, ut in custodia recludantur donec unum ac duobus faciant. Et si ad palatum pro hac re postea reclamaverint, et litteris detulerint, nunquam eis credatur, nec tamen in carcere ponatur, sed cum custodia et cum ipsis litteris ad palatum nostrum remittantur, ut ibi discutiantur sicut dignum est.

9. De iuramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas permittatur, nisi nobis et unicuique proprio seniore ad nostram utilitatem et sui senioris. Excepto his sacramentis quae iuste secundum legem alteri ab altero debet.

10. De conspirationibus vero, quicunque facere presumperint, et sacramento quacunque conspiratione firmaverint, ut triplici ratione iudicentur. Primo, ubicunque aliquod malum perpetratum fuit, auctores facili intersciantur. Auditores vero corum singuli alteri ab altero flagellantur, et nares sibi in-

**Cap. 1. de iustitiis regalibus, ut pleniter siant inquisitae.**

2. De hoc si evenit fames, clades aut inaequalitas aeris, vel alia qualisunque tribulatio, ut non expectetur edictum nostrum, sed statim deprecetur Dei misericordia. Et in praesente annum de famis inopia, ut unusquisque adiuvet prout potest, et suam annonam non nimis caro vindat. Et ne foras imperium nostrum vendatur almonia.

3. De armis infra patriam non portentur, id est scutis et lanceis et loricis. Si faidosis qui sis, discutiatur tunc quis e duobus quis contrarius sit ut pacati siant, et distingantur ad pacem etiamsi noluerint. Et si aliter pacificare nolunt, adducantur in nostram praesentiam. Et si alicuius potest pacificationem alteram occidit componat illum, et manum quam periuret perdat, et insuper bannum dominicum solvat.

4. De armatura in exercitu sicut antea in alio capitulare commendavimus ita servetur. Et insuper omnis homo de duodecim mansis brunicam habeat. Qui vero brunicam habens et secum non tulerit, omnem beneficium L. cum brunia perdet.

5. Do clamatoribus vel causedicis qui iudicium scabiniorum adquiescere nec blasphemare volunt, antiqua consuetudo servetur, id est ut in custodia recludatur nec unum e duobus siant. Et si ad palatum pro hac re reclamaverit, et litteris detulerit, numquid est eis credatur, nec tamen eum in carcere ponatur, sed cum custodia et ipsis litteris pariter ad palatum nostrum remittantur, ut ibi discutiantur ut dignum est.

6. De iuramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas promittatur, nisi nobis et unicuique proprio seniori ad nostram utilitatem et sui senioris, excepto his sacramentis quae iuste secundum legem alteri ab altero debet; et infantes qui antea non potuerunt proper iuveniem aetatem iurare, modo fideliter repropmittant.

#### NOTÆ.

**a Sic tunc dicebant pro excerptum. Glossarium vetus in codice 1197 biblioth. regiae, excerpta, excarpa. Vet. Cod. Eccl. Lugd. litteris Saxonis scriptus : « Excarpsum ex libro sancti Hieronymi presbyteri in explanatione Esaie prophetæ. » Item ibid. « Excarpsum ex libro B. Gregorii pape in Hiezechiel propheta. » Vetus Martyrolog. ms : « Explicit Mar. excarpsum. » In fronte Cod. Theodos. haec leguntur in vet. Cod. ins. amplissimi viri Hieron. Bignonii : « Sub tempore Alarici regis Gothorum fuit data sententia v. libros legum, qui in herario regis erant retrusi, excarpsum ex omnibus libris fuit conscriptum in unum volumen. » Apud Lambecium, lib. II Comment. de bibliotheca Vindoboneusi, pag. 854, mentio fit veteris chronicus ms. bibliothecæ imperatoriaæ qui hunc titulum habet : « Excarpsum de chronica Gregam episc. Thoronachi. » Idem erat titulus, sed emenda-**

**D**tior, in Codice Alexandri Petavii senatoris Parisiensis, ut fidem facit Andreas Duchesnus, tom. I, pag. 722 : « Excarpsum de chronica Greg. episc. Thoronachi. » Vide tom. IV Analect. Mabill., pag. 560. BALUZ.

**b** Episcopus Ambianensis, cuius crebra passim est memoria per illas tempestates. Joannes Cordesius, canonicus Lemovicensis, edidit epistolam ejus ad presbyteros diœcesis Ambianensis, quam nonnulli volunt ab eo scriptam esse quo tempore legationem obiit apud Irenem imperatricem Constantinopolitanam, id est anno 802. Verum ego existimo datam illam esse anno 811, quod manifestum sit ea contineri respcionem ad quæstiones quas tum Carolus Magnus imperator proposuit universis episcopis regni sui. Depositus tandem est ab episcopatu anno 851. Id.

vicem praecidunt. Ubi vero nichil malum perpetratum est, similiter inter se flagellantur, et pilos sibi vicissim detundant. Si vero per dextras aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut iurent cum idoneis iuratoribus hoc pro malo non fecisse; aut si facere non potuerint, suam legem componant. Si vero servi sunt, flagellantur. Et ut de caetero in imperio nostro nulla huiusmodi conspiratio fiat, nec per sacramentum, nec sine sacramento.

11. De periuriis, ut caveantur, et non ammittantur testes ad iuramentum antequam discutiant. Et si aliter discuti non possint, separantur ab invicem, et singulariter inquirantur. Et non solum accusatore licet testes eligere, absente suo accusatore. Et omnino nullus, nisi ieiunus, ad iuramentum vel ad testimonium admittatur. Et ille qui ad testimonium adducitur, si refutatur, dicat ille qui eum refutat et probat quare illum recipere nolle. Et de ipso pago, non de altero, testes elegantur, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit periurii, manum perdat aut redimat.

12. De advocatis, id est, ut pravi advocati, vice-domini, vicarii, et centenarii tollantur, et tales elegantur quales sciunt et vel iuste causas discernere et determinare. Et si comes pravus inventus fuerit, nobis nuntietur.

13. De oppressione pauperum liberorum omnium, ut non faciant a potentioribus per aliquod malum ingenium contra iustitiam opressi, ita ut peracti res eorum vendant aut tradant. Ideo haec supra et hic de liberis hominibus diximus, ne forte parentes contra iustitiam faciant, et hereditati, et regale obsequium minuatur, et ipsi heredes propter indigentiam mendaces vel latrones seu malefactores efficiantur. Et ut saepius non fiant manniti; nisi sicut in alio capitulare praecipimus, ita servetur.

14. Census regalis undecunque legitime exiebant, volumus ut inde solvatur, sive de propria persona hominis, sive de rebus.

15. De latronibus, sicut iam antea in alio capitulare commendavimus, ita maneant.

16. De liberis hominibus qui uxores fiscalinas regias, et feminas liberas qui homines fiscalinos regios accipiunt, ut de hereditate, vel de causa sua quaerenda, nec de testimonio pro hac re abiciantur, sed talis etiam nobis in hac causa servetur, qualis et antecessoribus nostris regibus vel imperatoribus servatum esse cognovimus.

C

7. a De periuriis ut caveantur, et non admittantur testes ad iuramentum antequam discutiant. Et si aliter discuti non possint, separantur ab invicem, et singulariter inquirantur. Et non solum accusatore licet testes eligere, absente suo accusatore. Et omnino nullus, nisi ieiunus, ad iuramentum vel ad testimonium admittatur. Et ille qui ad testimonium adducitur, si refutatur, dicat ille qui eum refutat et probat quare illum recipere nolle. Et de ipso pago, non de altero, testes elegantur, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit periurii, manum perdat aut redimat.

8. De liberis hominibus qui ad servitium Dei se tradere volent, ut prius hoc non fiant quam a nobis licentiam postulent. Hoc ideo, quia audivimus aliquos ex illis non tam causa devotionis, quam exercitu seu alia funzione regali fugiendo, quosdam vero cupiditatis causa ab his qui res illorum concupescunt, circumventos audivimus, et hoc ideo fieri prohibimus.

9. De liberis hominibus qui uxores fiscalinas regias, et feminas liberas qui homines fiscalinos regios accipiunt, ut de hereditate, vel de causa sua quaerenda, nec de testimonio pro hac re abiciantur; sed talis etiam nobis honor in hac causa servetur qualis et antecessoribus nostris regibus vel imperatoribus servatum esse cognovimus.

## NOTÆ.

a Capita 7, 8, 9 non observata Codicis scriptio edimus.

## CAPITULA MISSORUM DOMINICORUM (An. 806).

Viri olim doctissimi Martene et Durand, tomo VII veterum Scriptorum et Monumentorum, pag. 42, ex Cod. ms. Andaginensis monasterii sec. x, capitulare hoc per missos Caroli Magni promulgatum primi evulgerunt. Ascribendum erat annis imperii; cumque in capitulari superiore Theodosii villa, dato capite hucusque inedito 24, missis præcipiat, ut ea quæ imperator a multis jam annis per capitularios suos in toto regno mandaverit agere, discere, observare, vel in consuetudine habere, hæc omnia nunc diligenter inquirant et innovare studeant, legatio Adalhardi abbatis Corbeiensis, Fulradi abbatis sancti Quintini, Unrochi et Hrocculsi, quorum uterque in breviario Caroli Magni occurrit, ad primos anni 806 menses referenda esse videtur.

Iiligendo nobis in Domino illo comiti Hadalhardus, D Fulradus, Unroculus seu Hrocculus<sup>1</sup>, missi domini imperatoris, in Domino salutein.

Non incognitum bonitati vestrae, qualiter dominus imperator in istis partibus iniunctam nobis habuit legationem suam, Radoni scilicet Fulrado et Unroco,

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ita correcxi; Martene edit. SENI ROCCULUS.

ut nos quantum valuisse mus et Dei et suam voluntatem in ipsa legatione agere decertaremus. Sed quia modo Rado ex parte infirmatus est, et hac vice in ipsa legatione secundum quod necesse est ire non potest, placuit domini imperatori ut Adalhardum et Hrocculfum in supradicta legatione adiungeret, qualiter omnes pariter secundum quod tum ratio permittit vel necessitas docet, sicut praedictum est ad Dei et suam voluntatem peragendam decertando laboramus. Nos igitur in ipsa legatione <sup>1</sup> positi, idcirco ad vos hanc direximus epistolam, ut vobis et ex parte domini imperatoris iuberemus et ex nostra parte exhortando precaremur, ut de omni re quantum ad ministerium vestrum pertinet, tam ex his quae ad Dei cultum, quamque ex his quae ad domini <sup>1</sup> nostri servitium seu ad christiani populi salvationem vel custodiam pertinent, totis viribus agere studeatis. Praeceptum est enim nobis <sup>1</sup> omnino et omnibus reliquis missis a domino nostro, ut medio Apreli ei veraciter renunciemus, quid in regno suo ex his quae ipse in istis annis per missos suos fieri iussit factum sit, vel quid dimissum sit; ut facientibus gratias condignas reddat, et non facientibus secundum quod ei placet increpationes meritas repeatat. Et quid plura vobis deinde dicere possimus? Non vult omnino, nisi ut sic adimpletum ei nunciemus sicut iussit, et quid exinde dimissum sit, et per cuius negligentiam dimissum sit. Nunc autem admonemus ut capitularia vestra relegatis, et quaeque vobis per verba commendata sunt recolatis, et tale exinde certamen habere studeatis, pro quo et apud Deum mercedem et apud ipsum magnum Dominum nostrum condignam retributionem suscipiatis.

1. Primo igitur inter cetera praecepimus et admonemus, ut tam vos ipsi quamque omnes iuniores seu pagenses vestri episcopo vestro hoc praesenti seu per missum suum mandanti per omnia, quantum ad suum ministerium pertinet, obedientes sitis, et nullam exinde negligentiam habeatis; deinde et de iustitiis domini imperatoris, secundum quod vobis vel scriptum vel verbis est dictum, tale certamen habeat, sicut vos exinde debitores esse cognoscatis.

## VARIANTES LECTIENAS.

<sup>1</sup> ita correxi; lectione M. <sup>1</sup> domni... domno M. <sup>1</sup> vobis M. <sup>1</sup> ora M. <sup>1</sup> esse?

## CAPITULA PRESBYTERRORUM.

Prodierunt primo ex Codice Andaginensi sœc. x, in Martene et Durand Ampliss. Coll., t. VII, post Adalhardi et reliquorum missorum capita.

## CAPITULA.

1. Sicut sancta synodus Nicaena interdicit, nullus umquam presbyter in domo sua habitare secum permittat mulierem extraneam, preter matrem et sororem adque amitam vel materteram, vel etiam secretum cubiculi vel cellario nullus presbyter aliquam

D feminam adire permittat; quod si fecerit post haec, sciat se honore episcopatus <sup>1</sup> deponi; quia haec frequenter secundum canonice institutionem prohibuimus, et pleniter a presbyteris observatum non fuit. Ideoque praecepimus ut qui gradum honoris sui retinere vult, omnimodis a familiaritate extranearum

## VARIANTES LECTIENAS.

<sup>1</sup> presbyterii?

mulierum se abstinere faciat, ut nulla occasio initio  
mico pateat suggesti peccatum, et famam malam  
a populo nullus eorum incurrat.

2. Ut nullus presbyter, derelicta sua ecclesia, sanguinum seminare <sup>1</sup> praesumat ad domum quamlibet ullius seminae vel Deo dicatam vel laicam, sed domum ecclesiae suae unusquisque suam oportunitatem agat, ut ibidem ad ecclesiam suam semper inveniatur expetenti aliqua ministeria eius causa.

3. Sicut dudum interdiximus et sancti canones prohibent, nullus presbyter arma portare audeat.

4. Ut nullus presbyter tabernas ingredi audeat ad libendum, nec se misceat in tali conventu saecularibus hominibus, ubi turpia verba audiat aut loquatur, aut contentiones ibi aliquas audiat aut intersit, sicut saepe contingere solet.

5. Ut nullus presbyter pro baptizandi causa et communionem tribuendi aliquod precium exactare faciat nec in minimum nec in maximum, quia gratis accepimus, gratis dare debemus; quia nec vendere debent donum et gratiam Dei, quod gratis datur. Quod si fecerit et ad nostram notitiam pervenerit, sciat se post haec a gradu sui ordinis periclitari.

6. Ut presbyteri vocati ad convivium a quolibet de fidelibus, contentiones inter se non habeant de ulla re, nisi caritatis et sobrietatis verba et Deo placabilia et continentiam honestam, ut decet <sup>2</sup> sacerdotibus

7. Ut nullus presbyter basilicam suam petat, et nullus presbyter aliam ecclesiam accipere audeat infra parochiam ad missam celebrandum, nisi illam ubi ordinatus est, absque licentiam et permissionem episcopi.

8. Ut unusquisque presbyter omni hora, sive die sive nocte, ad officium suum explendum paratus sit, ut <sup>3</sup> si foriuit aliquis infirmus ad baptizandum venierit, pleniter possit implere officium suum; et ab ebrietate se caveat, ne propter ebrietatem non valeat adimplere officium suum, neque titubet in eo.

9. Ut unusquisque secundum possibilitatem suam certare faciat de ornatu ecclesiae suae, scilicet in patena et calice, planetam et albam, missale, lectionarium, martyrologium, pénitentiale, psalterium, vel alios libros quo potuerit, crucem, capsam, velut diximus iuxta possibilitatem suam.

A 10. Ut qui de homicidio confessi fuerent iubent eos presbyter abstinere 40 dies ab ecclesia et communione, antequam ab episcopo reconcilientur, aut episcopus eos presbyteris reconciliare insserit.

11. Ut omnis presbyter curam et sollitudinem agat, ne aliquis in infirmitate positus ad extreum veniens sine viaticum permittat de loco saeculo exire eos ad quos accedere potuerit; quod si exinde negligens fuerit, periculum sui honoris subiacet.

12. Ut unusquisque presbyter <sup>4</sup> ad suam ecclesiam admonitionem aliquam et exhortationem ad populum faciat, ut unusquisque se corrigat ab iniustitate et transeat ad bonitatem, sicut scriptum est destinaverit <sup>5</sup>.

13. Ut in sacramento corporis et sanguinis Domini semper aqua in calice misceatur.

14. Ut nullus presbyter suam pecuniam ad usuram non donet, ne a quoquam plus recipiat quam commodaverit.

15. Ut unusquisque presbyter si venerit ad infirmum et ille iam privatus fuerit officium loquendi, si testes adsunt qui eum audierunt dicere quod confessionem suam donare voluisse, omnia circa eum expletat secundum ministerium suum, sicut circa poenitentem adimplere debet.

16. Ut presbyter negotiator non sit, nec per ultimum turpe lucrum <sup>6</sup> pecunias congreget.

17. Ut nullus presbyter alicubi fideiussor non existat.

18. Ut nullus presbyter illum clericum recipere C praeceps de aliena parochia.

19. Ut presbyteri quando ad infirmum accedunt, cum oleo consecrato veniant, et oleo sancto unguentum eum in nomine Domini, et oriente pro ipso, et oratio fidei, sicut scriptum est, salvet infirmum, et allevet eum Dominus, et si in peccatis fuerit dimittantur ei.

20. Ut presbyter sine chrismate <sup>7</sup> et oleo sacratu ad baptizandum alicubi profiscatur neque sine sacrificio, ut ubicumque contigerit, suum ministerium circa infirmos impleri possit, et ipsum oleum cum chrismate adque sacrificium cum omni custodia et reverentia atque religione custodiat, nec per ebrietatem aut per aliquod neglectum suum in honorum datum fiat sacram illum suprascriptum.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> locus corruptus, fortasse: ecclesia, quasi consanguineum se minare praesumat, etc. <sup>2</sup> ita correxi;  
ut det et M. <sup>3</sup> deest M. <sup>4</sup> haec corrupta esse videntur, scriptum est declinauerit M. <sup>5</sup> turpiloquium M.  
<sup>6</sup> chrimate M.